O vereador Vilson Cordeiro no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 409/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado o expediente ao Exmo. senhor Prefeito

Gustavo Botogoski, que determine à Secretaria Municipal competente a realização de

reparos na calçada da Av. Dr. Vítor do Amaral, frente ao nº 1428, no bairro centro, devido

à erosão que vem comprometendo sua integridade.

JUSTIFICATIVA

Solicito uma análise da situação em que as calçadas estão sofrendo erosão,

possivelmente devido a infiltração de água. A atenção a esta demanda é crucial, uma vez

que a infiltração compromete a base das calçadas, podendo estender seus efeitos à rua,

resultando na deterioração do asfalto e representando um risco iminente aos usuários

desta via.

A correção desta situação não apenas preservará a infraestrutura local, mas

também garantirá a segurança dos cidadãos que transitam por essa área.

Ante o exposto, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação

e, posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências

cabíveis.

1. Erosão calçada na Av. Dr. Vítor do Amaral, frente ao nº 1428, no bairro centro.

Câmara Municipal de Araucária, 25 de fevereiro de 2026.

Vilson Cordeiro
Vereador

		2026-02-25T16:32:31-0300
	VILSON CORDEIRO:037.688.759-11 1